
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL CAMPUS 
VIAMÃO 

GABINETE (VIAMÃO) 
 

 
COMPLEMENTO AO EDITAL Nº XX/2025 - GAB-VIA (11.01.16.06) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Viamão-RS, 13 de fevereiro de 2025. 
 
 

DIVULGAÇÃO DA BANCA DE AVALIAÇÃO PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE 

 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VIAMÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, Decreto 7.312/2010, Resolução IFRS nº 
020/2019 e Resolução IFRS nº 080/2019, resolve: 

Art. 1º Instituir a Banca de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante (PV) para o 
Projeto: Elaboração da Proposta e Implementação do Mestrado em Tecnologia e Ciências da Decisão, de que trata o Edital nº 
01, de 29 de janeiro de 2025, bem como da análise e classificação dos candidatos de acordo com os objetivos previstos no 
Art. 3º e as etapas previstas no Art. 11 da Resolução CONSUP nº 020, de 26 de fevereiro de 2019. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art. 11 da Resolução CONSUP nº 020, de 26 de fevereiro de 2019, compete à Banca: 

I - avaliação do Curriculum do candidato, com especial enfoque em sua produtividade técnico-científica; 

II - avaliação do Plano de Trabalho; 

III - avaliação da apresentação oral do Plano de Trabalho. 

Parágrafo único. Para candidatos à vaga de PV será avaliado o Curriculum Lattes e para candidatos à vaga de PVE será 
avaliado o Curriculum Vitae. 

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para constituir a Banca de avaliação do  Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de Professor Visitante para o Projeto: Elaboração da Proposta e Implementação do Mestrado em Tecnologia e 
Ciências da Decisão, de que trata o Edital nº 01, de 29 de janeiro de 2025. 

 
NOME DO(A) SERVIDOR(A) MEMBRO SIAPE 

Priscila Esteves Coordenadora - Titular 1998008 

Jhony Pereira Moraes Titular 3409123 

Camila Vieira Müller Titular 1767533 

Eduardo Rech Suplente 3326753 

 
 

RAFAELA SOARES DIONISIO DA SILVA  

Diretora-Geral Substituta do Campus Viamão do IFRS 

 Portaria n° 40/202 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/02/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 23742.000109/2025-25/2025 - CPI-VIA (11.01.16.05) 
(Nº do Documento: 5) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/02/2025 18:32 )
RAFAELA SOARES DIONISIO DA SILVA

DIRETOR

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: ###522#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 5
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 12/02/2025

c98f6f73ff

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

